<sup>3</sup> Vers. 16, post quem Ps. 138, 16.

<sup>4</sup> Vers. 19, post quem Iob 8, 18. Cfr. supra c. 10. n. 35. Gregor., II. Moral. c. 5. n. 6: *Nescire* autem Dei *reprobare* est. Unde quibusdam in fine dicturus est [Luc. 13, 27.]: *Nescio vos, unde sitis; discedite a me, omnes operarii iniquitatis*. Sicut et nescire mentiri vir verax dicitur, qui labi per mendacium dedignatur, non quo, si mentiri velit, nesciat, sed quo falsa loqui veritatis amore contemnat. — Inferius post *approbationis* B addit de qua I. ad Cor. 8: *Si quis diligit Deum, hic cognitus est ab eo, id est approbatus*.

<sup>5</sup> Vers. 11. seqq. et dein 2, 7. seqq. — Sequitur Matth. 11, 21. Cfr. supra c. 10. n. 22. seq. <sup>6</sup> Vers. 16.

<sup>7</sup> Homil. 25. in Matth. 25, 12. (Op. imperfect.). Post *in vobis* textus originalis plura addit. — Superius pro *sine allegatione imitationis et operis* Vat. *sine imitatione operis*.

<sup>8</sup> Psalm. 38, 7. — Sententia, quae subinde Augustino (etiam a Card. Hug.) tribuitur, non apud ipsum invenimus, sed apud Bedam, qui IV. in Luc. 13, 25. ait: Et scit ergo reprobos... et tamen quodam modo *nescit eos, unde sint*, apud quos fidei et dilectionis suae characterem non approbat. Cfr. August., in Ioan. Evang. tr. 49. n. 20; Enarrat. in Ps. 1. n. 6. et in Ps. 100. n. 7; lib. 83 Qq. q. 59. n. 3. in fine; q. 65. et q. 66. n. 5; I. de Diversis Qq. ad Simplician. q. 1. n. 8. Pro *dum apud eos* Card. Hugo et II *apud quos*.

<sup>9</sup> Vers. 13. — Glossa *interlinearis*: *Et dicet vobis: Nescio vos, unde sitis*, quasi hoc non sufficit, *discedite* etc.

<sup>10</sup> Psalm. 6, 9. — Sequitur II. Cor. 6, 14. seq., post quem ACDH omitunt *Quoniam ergo reprobi erunt iniusti et tenebrosi et viri Belial*.

<sup>11</sup> Cod. H addit *illud Matth. 25. (v. 41.)*. — Superius pro *summe bonus* Vat. *sine fine bonus*.

<sup>12</sup> Vers. 13, cui subiunguntur Ps. 61, 12. et 13. — Superius pro *continuo intendendum* B *ideo continue insistendum*.

<sup>13</sup> Cfr. supra n. 48.

Finalis reprobatio.

Duplex notitia.

Quia repellit allegatas rationes.

Requiritur allegatio imitationis.

Duplex imago.

Distantia inter iustitiam et iniquitatem.

Calamitas in supplicio ostenditur dupliciter.

Primo igitur quantum ad *considerationem deiectionis propriae* dicit: *Ibi erit fletus et stridor dentium*, quantum ad *poenam sensus*. Et tangitur poena *caloris*, ex qua *fletus oculorum*, et poena *frigoris*, ex qua *stridor dentium*. Ideo autem hae duae poenae corporales magis exprimentur, sive quia istae duae qualitates sunt activae et magis afflictivae; propter quod Iob vigesimo quarto<sup>1</sup>: « Transibunt ab aquis nivium ad calorem nimium ». Sive quia dupliciter peccatur in corpore, scilicet per concupiscentiam oculorum et per concupiscentiam carnis, unde in his puniuntur; Sapientiae undecimo<sup>2</sup>: « Per quae peccat quis, per haec et torquetur ». Sive quia *fletus* venit ab interiori, et *stridor dentium* venit ab exteriori; et in his intelligitur universitas poenarum, maxime corporalium. Unde Glossa Bedae<sup>3</sup>: « Nota, per *fletum*, qui est oculorum, et *stridorem*, qui est dentium, veram resurrectionem intelligi corporum impiorum ». Hic autem *fletus*<sup>4</sup> non erit resolutionis humoris, sed per dolorem et gemitum; vel si erit, fiet mirabiliter restitutio humoris, sicut et mirabiliter in tantis cruciatibus habebunt, corpora a spiritibus vegetari.

60. Et quia *poena sensus* coniuncta est *poenae damni*, quae erit amissio societatis Sanctorum in gloria paradisi; ideo subdit: *Cum videritis Abraham et Isaac et Iacob et omnes Prophetas in regno Dei*, id est omnes Patriarchas et Prophetas. Primi fuerunt exemplar vivendi in vita; unde Ioannis octavo<sup>5</sup>: « Si filii Abrahae estis, opera Abrahae facite »; secundi in vita et doctrina; secundae Petri primo: « Firmiorem habemus propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes ». Vel *Patriarchae* fuerunt illi quibus facta est promissio; *Prophetas* illi per quos facta est promissionis promulgatio, secundum illud supra primo<sup>6</sup>: « Sicut locutus est per os sanctorum qui a saeculo sunt Prophetarum eius ». Et tam illi quam isti excitaverunt et vocaverunt ad regnum Dei intrandum, quod non intrabunt, sed excludentur qui sunt filii carnis et Sanctorum imitatores esse recusaverunt. — Ideo subdit: *Vos autem*

*expelli foras*; Apocalypsis ultimo<sup>7</sup>: « Foris canes etenefici et impudici et idolis servientes et omnis, qui amat et facit mendacium ». In cuius figuram Genesis vigesimo primo dicitur: « Eice ancillam et filium eius; non enim erit heres filius ancillae cum filio liberae »; quia dicitur Ioannis octavo: « Servus non manet in domo in aeternum, filius autem manet in aeternum ».

61. (Vers. 29.). Secundo quantum ad *considerationem glorificationis alienae* subdit: *Et venient ab oriente et occidente, ab aquilone et austro*, hoc est de universitate gentium ex omni parte mundi congregatarum. Iudaeis enim repulsis propter suam carnalitatem, convocavit Dominus gentes tanquam filios spirituales; unde dicitur Ioannis decimo<sup>8</sup>: « Alias oves habeo, quae non sunt de hoc ovili, et illas oportet me adducere ». Hae congregatae sunt ab omni parte mundi per ministerium Apostolorum, secundum illud Psalmi: « Omnes gentes, quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum »; et Isaiae quadragesimo tertio: « Ab oriente adducam semen tuum et ab occidente congregabo te; dicam aquiloni: da; et austro: noli prohibere ». Ideo dicuntur de tam distantibus partibus convocari propter diversitatem morum, a quibus vocantur ad unitatem caritatis et felicitatis. — Propter quod subdit: *Et accumbent in regno Dei*; Isaiae vigesimo quinto<sup>9</sup>: « Faciet Dominus in monte hoc omnibus populis convivium pinguium, convivium vindemiae, pinguium medullatorum, vindemiae defaecatae ».

62. (Vers. 30.). Et quia hoc erit ad confusionem reproborum et gloriam electorum, ideo subdit: *Et ecce, sunt novissimi qui erant primi, et primi qui erant novissimi*. *Primi* sunt novissimi propter superbiam, et *novissimi* primi propter humilitatem; quia dicitur infra decimo octavo<sup>10</sup>: « Omnis, qui se humiliat, exaltabitur, et qui se exaltat humiliabitur ». Quare hoc? Quia in Psalmo dicitur: « Excelsus Dominus et humilia respicit, et alta a longe cognoscit ». Exemplum huius maxime apparet in

<sup>1</sup> Vers. 49. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 43, 28: *Fletus* de ardore, *stridor dentium* de frigore solet excitari, quia ibi *transibunt ab aquis nivium ad calorem nimium*. — Aristot., II. de Generat. et corrupt. text. 8. (c. 2.) primas quatuor tangibiles qualitates elementorum recensens (calidum, frigidum, siccum, humidum), docet, duas priores esse *activas*, posteriores vero *passivas*.

<sup>2</sup> Vers. 17. — Superius respicitur I. Ioan. 2, 16: Quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum etc. — Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 38. n. 13. in fine.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, II. in Matth. 8, 12, ubi sequitur Hieron. in eundem loc.) in Luc. 43, 28.

<sup>4</sup> Codd. A G (D primitus) addunt *similis*, et post *resolutionis* A C D G H omittunt *humoris*. Cfr. Corn. a Lapide in Matth. 8, 12.

<sup>5</sup> Vers. 39. — Sequitur II. Petr. 1, 19.

<sup>6</sup> Vers. 70. — Tres Patriarchae propriis nominibus exprimentur, quia ipsis primo et specialiter facta est repromissio de

S. Bonav. — Tom. VII.

Filii Dei incarnatione; de Abraham cfr. Gen. 42, 3; 48, 18. et 22, 18; de Isaac ibid. 26, 4; de Iacob ibid. 28, 14. — Inferius pro *intradum* C D G *intra*.

<sup>7</sup> Vers. 15. — Duo seqq. loci sunt Gen. 21, 10. et Ioan. 8, 35. — Glossa *interlinearis*: *Et omnes Prophetas*, a quibus successionem carnis, non fidei trahitis, quiescentes *in regno Dei, vos autem expelli foras*.

<sup>8</sup> Ita etiam B. Albert.; Vulgata et Vat. *et*; H cum S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 13. n. 5.) *et ab*.

<sup>9</sup> Vers. 16. — Duo seqq. loci sunt Ps. 85, 9. et Isai. 43, 5. seq. — Glossa *ordinaria*: *Et venient...* gentiles, qui diu sine fide vixerant, ad fidem sunt vocandi, Iudaei execrandi.

<sup>10</sup> Vers. 6.

<sup>11</sup> Pro *erant* (quod etiam alii Scholastici: Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. et Lyranus exhibent) hic et paulo Inferius Vulgata *erunt*, quae etiam vocibus *et primi interserit sunt* (ita et Vat. cum nonnullis codd.).

<sup>12</sup> Vers. 14, post quem Ps. 137, 6.

duplici populo, scilicet Iudaeorum, qui sunt excaecati, et gentilium, qui sunt electi; ad Romanos undecimo<sup>1</sup>: « Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, quia caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret ». Exemplum etiam huius apparet in Iuda, qui fuit Apostolus et damnatus, et in latrone, qui fuit salvatus, infra vigesimo tertio<sup>2</sup>. Et exemplo huius omnes excitantur ad timorem divinum, secundum illud primae ad Corinthios decimo: « Qui se existimat stare videat, ne cadat ».